
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 19 de abril de 2024

13ª Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, parágrafo único, da Instrução
Normativa PGJ nº 002/2022, bem como a impossibilidade de
observância da tabela de substituição automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Dra. CLÁUDIA RAMOS MAGALHÃES, 4ª Promotora de
Justiça Cível de Jaboatão dos Guararapes, de 2ª Entrância, para o
exercício simultâneo no cargo de 3º Promotor de Justiça Criminal de
Camaragibe, de 2ª Entrância, no período de 20/04/2024 a 30/04/2024,
em razão do afastamento do Dr. Edgar José Pessoa Couto.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar nº
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a elaboração da Escala de Plantão encaminhada,
nos termos do art. 17º da Resolução RES-CPJ n.º 006/2017, de
03.05.2017;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Publicar a escala de plantão dos Membros do Ministério Público da 7ª
Circunscrição Ministerial de Palmares a ser cumprida durante o mês de
ABRIL de 2024, conforme anexo desta portaria;

II - Lembrar, aos Promotores de Justiça, relacionados no anexo, a
obrigatoriedade de apresentação do relatório relativo ao respectivo
plantão, conforme dispostos nos Art. 24, 28 e 29 da Resolução CPJ nº
006/2017, conforme o caso;

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 01/04/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 1.168/2024
Recife, 18 de abril de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

A Procuradoria-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e
considerando as argumentações constantes dos autos do Processo de
Sanção Administrativa SEI MPPE NUP: 19.20.0133.0006645/2024-04,
acolhendo na íntegra os termos do Parecer AJM nº 085/2024,
respeitando o direito de ampla defesa, torna público, e a quem
interessar possa, especialmente à empresa CONSTRUTORA E
I N C O R P O R A D O R A  E X A T A  L T D A ,  C N P J / M F  s o b  o  n . º
41.451.915/0001-09, em razão do descumprimento de obrigação
prevista no Contrato MP Nº 018/2022. RESOLVE: aplicar à empresa
acima citada a penalidade no valor de R$ 893.496,02(oitocentos e
noventa e três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e dois centavos),
consoante descrito no Parecer Técnico n° 004/2024-GEMI, com base no
art. 87, II da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima Terceira do Termo de
Contrato MP nº 018/2022. Prazo para Recurso: 05(cinco) dias úteis.

Recife, 18 de abril de 2024.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº 018/2022
Recife, 18 de abril de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 16ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 22 a 26
de abril de 2024, conforme Aviso nº 060/2024-CSMP, publicado no DOE
de 11/04/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN
nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 18 de abril de 2024.

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP em exercício

AVISO CSMP Nº 064/2024
Recife, 18 de abril de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria SUBADM nº 506/2023,
autorizando a realização de serviço extraordinário de 20 (vinte) horas
mensais por Analistas Ministeriais e Assessores de Membro do
Ministério Público, desde que integrantes do quadro efetivo do Ministério
Público de Público, nos termos do Art. 31 da Lei nº 12.956/05 (Estrutura
dos Órgãos de Apoio Técnico e Administrativo e do Plano de Cargos,
carreiras e vencimentos do Quadro de Pessoal de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco) para
atuarem nas unidades ministeriais que não dispõem de força de trabalho
de apoio técnico jurídico;

CONSIDERANDO, a necessidade do serviço e a conveniência da
Administração;

RESOLVE:

I – Dispensar do serviço extraordinário autorizado, os servidores: Márcio
Adson Da Silva Silveira, matrícula nº 189.868-0 e Dilson de Souza
Santos Filho, Matrícula: 189.531-1; junto ao cargo do 10º Promotor de
Justiça Criminal de Caruaru e 1º Promotor de Justiça de Pesqueira,
respectivamente, nos termos da Portaria SUBADM nº: 632/2023;

II - Autorizar a realização de serviço extraordinário pelo servidor Márcio
Adson Da Silva Silveira, matrícula nº 189.868-0, junto ao cargo do 2º
Promotor de Justiça Cível de Caruaru;

III - Autorizar a realização de serviço extraordinário pelo servidor Dilson
de Souza Santos Filho, Matrícula: 189.531-1, junto ao cargo do 2º
Promotor de Justiça de Belo Jardim;

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 18 de abril de 2024.

PORTARIA SUBADM Nº 430/2024
Recife, 18 de abril de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 

 

 
 
 
 

 
ANEXO DO AVISO nº 064/2024-CSMP 

 
 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.054/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Ana Maria Martins Cézar de Albuquerque 
Objeto: possível ato de improbidade administrativa 

2. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.548/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Leonardo Bruno Guedes da Silva 
Objeto: possíveis irregularidades no edital do concurso realizado pela instituição 
Cebraspe para professor de música do Conservatório Pernambucano de Música 

3. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.220/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Ebijo Temakeria e Bruna Kaline Ribeiro Souza 
Objeto: possíveis  irregularidades sanitárias na comercialização de comida 
japonesa 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 
Procedimento nº 01728.000.052/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Sueli de Lima 
Objeto: defesa da pessoa idosa 

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.348/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: José Ferreira de Brito e Josefa da Conceição Silva Brito 
Objeto: defesa da pessoa idosa 

6. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.377/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital São Marcos 
Objeto: possível negligência no tratamento aos pacientes idosos 

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01940.000.109/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Presídio de Salgueiro (PSAL) e a Coordenação Estadual de Atenção 
à Saúde no Sistema Prisional (CEASP) 
Objeto: necessidade de presença de psiquiatra ou médico com experiência em 
saúde mental no Presídio de Salgueiro 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.044/2021 — Procedimento Preparatório 
Interessados: W.O.G.S. 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de adolescente 

9. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.243/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Severino Francisco do Nascimento 
Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

10. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.216/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: M7 Tecidos e Acessórios Ltda EPP 
Objeto: possível irregularidade no Pregão Presencial nº 56/2017 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024



 

 

11. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.786/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Edyelly Brasil Mansur Rodrigues, Isabel Fabiana da Silva Arruda, 
Celia Maria Costa Moura, Geraldo Gomes e JM Comunicação Visual Ltda. 
Objeto: possível poluição sonora e atmosférica provocadas por fábrica de metais, 
cola e tinta 

12. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VICÊNCIA 
Procedimento nº 01728.000.027/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Tutelar de Vicência 
Objeto: apurar situação de adolescente que faz uso de bebida alcoólicas e não está 
frequentando unidade de ensino. 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MACAPARANA 
Procedimento nº 01684.000.027/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Macaparana/PE 
Objeto: apurar supostas irregularidades em licitação na modalidade Pregão 
Presencial Edital nº 10/2018. 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE EXU 
Procedimento nº 01783.000.055/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Jurandir Severo de Carvalho, Município de Exu, Câmara Municipal de 
Exu, Raimundo Pinto Saraiva Sobrinho 
Objeto: apurar supostas práticas de atos de improbidade administrativa e crime de 
prevaricação na Câmara Municipal de Exu. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Procedimento nº 01675.000.183/2022 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maria Sebastiana da Conceição, Promotoria de Justiça de João 
Alfredo 
Objeto: apurar ilegalidades nas admissões de pessoal realizadas pela Prefeitura de 
João Alfredo. 

16. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.001.817/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Laís Cordeiro Domingues, Secretaria Estadual de Cultura de 
Pernambuco 
Objeto: apurar supostas irregularidades na desclassificação de projetos de edital de 
Chamamento Público. 

17. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE IPOJUCA 
Procedimento nº 02299.000.052/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Educação de Ipojuca e Conselho Tutelar da Criança e 
do Adolescente de Ipojuca 
Objeto: Apurar suposta falta de vagas em escolas públicas municipais de  
Ipojuca/PE. 

18. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.078/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Géssica Alves da Silva Souza, Conselho Tutelar de Orobó 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de criança/adolescente. 

19. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02105.000.240/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Miguel Medeiros Filho, Sônia de Alencar Medeiros, Maria Lucila Bim 
Mota de Vasconcelos, Ana Cláudia de Alencar Medeiros, Miguel Medeiros Neto 
Objeto:  apurar situação de violação de direitos de pessoa idosa. 

20. 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02055.000.141/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Empresa Agropecuária Mata Sul, Comissão de Direitos Humanos e 
Minorias da Câmara dos Deputados, Comissão Pastoral da Terra - CPT 
Objeto: apurar pulverização aérea de agrotóxicos na zona rural de Jaqueira/PE, 
onde há conflito agrário. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024



 

 

21. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.027/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Camilla Mikaella de S. Oliveira 
Objeto: apurar não disponibilização de vaga para aluno com autismo. 

22. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.635/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: A B SILVA E CIA LTDA, Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis - ANP 
Objeto: Investigar posto de combustível com bico abastecedor desregulado. 

23. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento nº 02243.000.193/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: João Paulo da Silva e Manoel Severino da Silva 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de pessoa em situação de rua. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIA DA SILVA (em substituição à 
Drª. LÚCIA DE ASSIS) 

1. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.004/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Geraldo Lima dos Santos 
Objeto: apurar estacionamento irregular de veículos na Rua Abreu Albano, no bairro 
do Pina. 

2. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.416/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Esperança de Olinda 
Objeto: apurar obra irregular em hospital. 

3. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.550/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Josefa Maria da Conceição, INSTITUTO ALCIDES DE ANDRADE 
LIMA - HOSPITAL MEMORIAL 
JABOATÃO 
Objeto: apurar possível situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa. 

4. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.204/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Janaína Maria Rodrigues 
Objeto: apurar supostas irregularidades na rede pública de ensino pela má 
qualidade da merenda escolar e falta de fardamento. 

5. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.670/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Marcos Genuíno Dourado, Bradesco Saúde S/A, Companhia 
Energética de Pernambuco - Celpe - Neoenergia 
Objeto: apurar reajuste abusivo do plano de saúde. 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.901/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Ana Cláudia Ferreira de Lima, Ana Cristina Ferreira de Lima, Andréa 
Ferreira de Lima, Maria José Ferreira de Lima 
Objeto: apurar possível situação de negligência familiar. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01876.000.375/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: RLI - Importação e Exportação de Pneus Ltda. e IBAMA 

Objeto: possíveis irregularidades praticadas pela empresa RLI - Importação e 

Exportação de Pneus Ltda. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024



 

 

2. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.003.168/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Centro Universitário São Miguel 

Objeto: possível modificação unilateral do contrato, pelo Centro Universitário São 

Miguel – UNISÃOMIGUEL 

3. 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02145.000.875/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Marcelo Faustino da Silva 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a candidatura de Marcelo Faustino da 

Silva, conhecido como tio Pia, habilitado para o Conselho Tutelar de Jaboatão dos 

Guararapes 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFOGADOS DA INGAZEIRA 
Procedimento nº 02251.000.086/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Antônio Valadares de Souza Filho 
Objeto: possível ato improbidade administrativa por promoção pessoal 

5. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01972.000.184/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Joselma Cristina do Nascimento 

Objeto: possível violação à exclusividade obrigatória de cargo 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.000.186/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: Sra. Rosinalda Caxias de Araujo 

Objeto: possível violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa idosa 

7. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.000.337/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: estabelecimento “Bar Ursa”, Fabíola Mendonça e Joao Luis Carvalho 

Paes 

Objeto: possível poluição sonora 

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.601/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Suzane Souza Silva ME 

Objeto: possível venda de produtos sem data de validade e sem informação de 

fornecedor 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAETÉS 

Procedimento nº 01547.000.003/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Maria Lindalva Tavares 

Objeto: possível negativa do Hospital do Câncer em realizar atendimento do 

paciente Leandro Marques da Silva 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 

Procedimento nº 01926.000.179/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: município de Olinda 

Objeto: possível ato de improbidade administrativa envolvendo intervenções 

urbanas realizadas em área de entorno do Sítio histórico de Olinda 

11. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 

Procedimento nº 02040.000.163/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: João Dias e Francisco Edivaldo Alves Pereira 

Objeto: possíveis irregularidades na prestação de serviço pela empresa Realiza 

Serviços e Abastecimento de Água Potável Ltda. 

12. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Procedimento nº 01871.000.028/2024 — Inquérito Civil 

Interessados: Dioclécio Rosendo de Lima 

Objeto: possíveis irregularidades na aplicação de verbas do Fundef 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024



 

 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.480/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Abraão Brito 

Objeto: possível paralisação de obras públicas 

14. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02011.000.436/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Frente de Luta pelo Transporte Público de Pernambuco, Secretaria 

de Mobilidade e Infraestrutura do Estado de Pernambuco e Grande Recife - Con-

sórcio d e Transporte Metropolitano 

Objeto: possíveis omissões praticadas por parte do poder público quando da gestão 

do Sistema de Transporte Público de Passageiros da RMR 

15. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01979.000.409/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: município de Paulista 

Objeto: possível risco de desabamento de um muro situado na Escola Estadual 

Prof. Zul-mira de Paula Almeida 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

Procedimento nº 01654.000.009/2022 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Dário Pereira da Silva e José Nivaldo da Costa 

Objeto: suposta prática de atos de improbidade administrativa 

17. Procedimento nº 02053.000.626/2023 — Procedimento Preparatório 

Origem: 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 

CAPITAL 

Interessados: Renato June Cavalcante Lima 

Objeto: indícios de fechamento de instituição de ensino superior sem entrega de 

diploma de conclusão de curso 

18. Procedimento nº 02090.000.187/2023 — Procedimento Preparatório 

Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 

GARANHUNS 

Interessados: Cayo Galvão 

Objeto: possíveis irregularidades decorrentes da contratação da Agência Brasileira 

de Desenvolvimento Econômico e Social dos Municípios - ABDESM 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS 

1. SIM 01778.000.078/2021  
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARREIROS 
INTERESSADO(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE 
BARREIROS, JOSÉ GERÔNIMO DA SILVA  
OBJETO: APURAR SUPOSTA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 
VIVENCIADA POR PESSOA COM DEFICIÊNCIA MENTAL 

2. SIM 01871.000.073/2022 
ORIGEM: 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE 
CARUARU  
INTERESSADO(S): SIMONE RODRIGUES DA SILVA, AMANDA DANIELA 
MONTES SANTOS DE QUEIROZ, ANDERSON CORREIA DE OLIVEIRA 
OBJETO: APURAR SUPOSTO ATO ÍMPROBO PERPETRADO POR 
SERVIDORAS VINCULADAS À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CARUARU/PE 

3. SIM 01675.000.093/2020 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
INTERESSADO(S): CONSELHO TUTELAR DE JOÃO ALFREDO, ZILDA  
OBJETO: APURAR SUPOSTA EXISTÊNCIA DE LOCAL DE PROSTITUIÇÃO 
INFANTIL E VENDA DE DROGAS 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024



 

 

4. SIM 02014.000.392/2021 
ORIGEM: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA 
CAPITAL 
INTERESSADO(S): FLÁVIO DE OLIVEIRA MELO, SÉRGIO AUGUSTO DE 
SOUZA, ADEILDA MARIA DA SILVA  
OBJETO: APURAR SUPOSTA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 
VIVENCIADA POR PESSOAS IDOSAS 

5. SIM 01654.000.014/2020 
ORIGEM: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
INTERESSADO(S): CÂMARA MUNICIPAL DE CORTÊS, SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CORTÊS-PE 
OBJETO: ACOMPANHAR A APLICAÇÃO DE VERBAS PÚBLICAS REPASSADAS 
PELA UNIÃO AO MUNICÍPIO DE CORTÊS-PE PARA FINS DE COMBATE À 
PANDEMIA DO COVID-19 

6. SIM 02256.000.297/2022 
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA 
INTERESSADO(S): LUCIA EDIANA DE MELO SANTOS, JOSÉ RUBINALDO DE 
MELO SANTOS, SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DE 
PESQUEIRA 
OBJETO: APURAR SUPOSTA SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL 
VIVENCIADA POR PESSOA IDOSA 

7. SIM 02261.000.259/2020 
ORIGEM: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
INTERESSADO(S): CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATÁ 
OBJETO: APURAR POSSÍVEIS IRREGULARIDADES EM REAJUSTE SALARIAL 
DOS VEREADORES DO MUNICÍPIO DE GRAVATÁ/PE 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Garanhuns 
Procedimento nº 02090.000.696/2023 — Notícia de Fato 

2. 1ª Promotoria de Justiça de Petrolândia 
Procedimento nº 02475.000.251/2023 — Notícia de Fato 

3. 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania do Cabo de Santo Agostinho 
Procedimento nº 02326.002.169/2023 — Notícia de Fato 

4. Promotoria de Justiça de Brejo da Madre de Deus 
Procedimento nº 02144.000.330/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Rita Maria da Conceição Lima 
Objeto: situação de risco e negligência familiar 

5. 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Olinda 
Procedimento nº 01926.000.069/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos de 
Pernambuco/CEDH 
Objeto: possíveis irregularidades no Cemitério de Guadalupe, situado no Município 
de Olinda 

6. 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Caruaru 
Procedimento nº 01871.000.374/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Intertotal Comunicação Ltda.; Ampla Comunicação Ltda.; Prefeitura 
de Caruaru 
Objeto: ocorrência de dirigismo na condução do processo licitatório Concorrência nº 
11/2017. 

7. 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes 
Procedimento nº 02140.001.287/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Albino Lourenço da Silva 
Objeto: irregularidades no fornecimento de água pela COMPESA, em Sucupira. 

8. Promotoria de Justiça de São José do Belmonte 
Procedimento nº 01712.000.055/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Francisco Romonilson Mariano de Moura 
Objeto: atos de promoção pessoal 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024



 

 

9. 2ª Promotoria de Justiça de Salgueiro 
Procedimento nº 01940.000.614/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Galvaz Construções e Incorporações LTDA. 
Objeto: reparação dos danos ambientais no âmbito cível, em razão das 
irregularidades referente à implantação de infraestrutura de beneficiamento e 
exploração de granito (recurso mineral) na Serra do Cruzeiro, em Salgueiro, pela 
empresa Galvaz Construções e Incorporações LTDA. 

10. 32ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Procedimento nº 01776.001.544/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Patrícia Raquel Melo (Casa Aconchego) 
Objeto: notícias de maus-tratos a crianças e adolescentes acolhidos 

11. 1ª Promotoria de Justiça de Gravatá 
Procedimento nº 02261.000.007/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Inove Atuarial Ltda. EPP; Prefeitura de Gravatá 
Objeto: fraude em licitação 

12. 30ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Procedimento nº 02061.004.599/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Deivid Cristiano dos Santos 
Objeto: conflitos familiares, vulnerabilidade e violência patrimonial de pessoa idosa 

13. 4ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania de Jaboatão dos Guararapes 
Procedimento nº 02142.000.373/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: possível caso de contratação de pessoal em desvio de função, com prejuízo 
a prestação de serviço público. 

14. 27ª Promotoria de Justiça de Defesa da Cidadania da Capital 
Procedimento nº 01998.000.609/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Valéria Maria da S. Teixeira. 
Objeto: acumulação irregular de cargos públicos 

 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 064/2024


